漳州市龙海区农业农村局关于印发《设施农业温室大棚补助

项目实施方案》的通知

各乡镇农业农村服务中心，双第农场、程溪农场农办 ：

经研究，现将我区《设施农业温室大棚补助项目实施方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

漳州市龙海区农业农村局

2021 年 9月 13 日

设施农业温室大棚补助项目实施方案

为进一步贯彻落实省委省政府关于加快特色现代农业建设的

部署要求，根据福建省“十四五”农业规划，继续实施设施农业

温室大棚财政补助项目，提升我区农产品种植基地设施化水平，

根据福建省农业农村厅、福建省财政厅《关于进一步加强设施农

业温室大棚财政补助项目资金管理的通知》（闽农综〔2021〕88

号）精神，结合福建省自然资源厅、福建省农业农村厅《关于规

范和加强设施农业用地管理的通知》（闽自然资发〔2020〕43 号）、

漳州市龙海区人民政府办公室《关于印发防止耕地“非粮化”稳

定粮食生产实施方案的通知》（龙政办〔2021〕33 号）文件要求，

制定本实施方案。

一、任务目标

以我区农产品种植基地为重点，支持专业大户、农民合作社、

家庭农场、农业企业、科研单位、联户农户等实施主体，不断提

升全区农产品种植基地现代化水平，助力乡村振兴。

二、建设内容、起补面积及补助标准

按照文件精神，项目建设内容、起补面积及补助标准具体如下：

参照原六类省定温室大棚补助标准，即智能温室每亩 10万元、智能

温控大棚一每亩 5万元(其中未配备外遮阳系统的智能温控大棚一基

本补助标准调整为每亩补助 4 万元)、智能温控大棚二每亩 2 万元、

温室大棚一每亩 1万元、温室大棚二每亩 0.75 万元、温室大棚三每

亩 0.5 万元。各类温室大棚的起补面积分别为智能温室 2 亩、智能

温控大棚一 10 亩、智能温控大棚二 10 亩、温室大棚一 20 亩、温

室大棚二 20 亩、温室大棚三 20 亩，多棚型申报的合计起补面积

以其中起补要求高的为准，因灾倒塌原地或异地重建不受起补面

积限制。

三、补助对象、方式及条件

补助对象为集中建造各类温室大棚的专业大户、农民合作社、

家庭农场、农业企业、科研单位、联户农户等实施主体。

补助方式采取“预算管理、先建后补、先来后到、按标补贴”
方式，各农业经营主体向区农业农村局提交项目申报储备表，温

室大棚建成后，向区农业农村局提出验收申请，经区农业农村局

组织验收合格，经公示无异议后，区财政局、农业农村局根据验

收和公示结果，将补助资金拨付给项目实施主体。

四、项目申报要求

请各乡（镇、场）积极组织所在辖区内有意向的项目建设单

位开展申报工作，优先满足蔬菜、食用菌、水果等农产品生产。

每年 2 月底和 8 月底前，分两批完成当年度项目库储备更新工作。

实施主体根据实际需要，向区农业农村局提出立项申请，区农业

农村局受理后，以省级预拨资金额度为上限，做好项目审核和立

项备案工作。原则上储备库内的项目应在储备后一年内完成建设，

否则需重新申请入库。鼓励支持利用“四荒地”、非耕地建设设

施农业温室大棚。在组织申报时，要求相关申报单位提交以下材

料：
（一）福建省设施农业温室大棚补助项目申报储备表（一式五份，见

附件 1）；

（二）福建省农村土地承包经营权转包（出租）合同（见附件 3）和设

施农用地备案材料等；

（三）经营主体营业执照、开户行账号复印件、农户身份证复印件、银行

卡复印件；

（四）建设地点地理位置示意图（航拍图）、建设前现场照片；

（五）大棚建造现场平面图、所在位置经纬度，已建大棚应提供各棚

型长宽明细等情况；

（六）温室大棚主体钢架结构质检证明，包括：管材壁厚、管材外径、

材质是否为热浸镀锌管等（大棚建造规格标准见附件 2）。

五、项目组织保障

（一）项目审核，从严把控。由区农业农村局具体负责组织项目实施工作，

项目建设单位填报福建省设施农业大棚补贴项目申报书（见附件 1），项目建设

所在地乡（镇、场）应对项目建设用地落实、项目建设必要性、项目建设单位经

济实力等项目申报前期信息提供必要的建议及意见，区农业农村局对申报信息进

行核实，综合评估讨论后，按程序形成拟建设项目报请农业农村局党组会研究通

过，进行项目立项，各项目建设单位应在项目确定之日起 1个月内动工建设，且

项目从动工兴建到竣工时间上不超过一年。

（二）项目公示，公开透明。项目实行两次公示制度。即由区农业农村局

按照有关规定对符合条件的建设单位初步确认后，在区政府门户网站上将项目建

设单位、建设内容、补助金额等信息进行第一次公示（七天）；项目建设完工通

过验收后，将验收合格的补助项目具体情况，在项目所在地村委会公开栏进行公

示（七天）。

（三）项目验收，严格把关。项目建设完成后，建设单位应在自查项目完

全符合验收要求的基础上，向区农业农村局申请项目验收，由区农业农村局组织

相关人员对项目建设情况进行验收，验收内容、验收方法、验收程序、验收报告、

验收表等参照福建省农业农村厅《关于进一步规范省级设施项目验收的批复》（闽

农种植函〔2019〕576 号）执行，补贴类型与建设标准以福建省《2021 年设施农

业温室大棚补贴类型与建设标准》为主要依据，采取实地测量、核对质量标准和

技术规范等措施，逐一完成现场验收工作，确保项目建设符合省定标准。

附件：1.福建省设施农业温室大棚补助项目申报储备表

2.设施农业温室大棚补助类型与建设标准

3.福建省农村土地承包经营权转包（出租）合同

附件 1

福建省设施农业大棚补助项目

申报储备表

（格式）

经营实施主体：

联系人、电话：

所在县农业部门：

联系人、电话：

申报日期： 年 月 日

福建省农业农村厅

2021 年 7月制

申报经营主体

法人代表或户主
联系电话

注册资金

（万元）
成立时间

法人代码或身份证号

码

具体建设地点（乡镇行政

村、自然村）、经纬度

开户行及帐号、卡号

土地规模（亩） 总投资（万元）

已建大棚规模（亩） 种植作物

新建开工时间 预计完工时间

申请补助温室大棚类

型
申请补助面积（亩）

申请省级财政补助标

准（元/亩）
申请补助总额（万元）

一、项目申报经营主体简介

（经营主体基本情况、土地承包流转面积、拟种植计划、申请前已建设大棚情况

等）

二、拟实施建造情况

（对照省定建设标准，说明建造温室大棚类型，主体规格、主要配套设施设备，

建造 方式等情况。）

三、与农民利益联结情况

（仅限龙头企业填写。说明与农民利益联结机制、方式等情况。）

申

报

经

营

主

体

申报经营实施主体对申报项目真实性负责。

盖章、签字

年 月

日

乡

镇

农

业

部

门

意

见

签字、公章

年 月 日

乡

镇

政

府

意

见

签字、公

章

年 月 日

附

件

清

单

1.大棚农业设施用地备案材料和福建省农村土地承包经营权转包（出租）

合同等；

2.经营主体营业执照、开户行账号复印件、农户身份证复印件、银行卡

复印件；

3.项目建设地点地理位置示意图（航拍图）、建设前现场照片；

4.大棚建造现场平面图、所在位置经纬度，已建大棚应提供各棚型长宽

明细等情况；

5 温室大棚主体钢架结构质检证明，包括：管材壁厚、管材外径、材质是

否为热浸镀锌管等；

备注：1.申请实施主体属农民合作社、农业企业等需盖公章。

2.此表县级农业农村部门三份、乡镇农业部门、实施主体各

存一份。

附件 2

设施农业温室大棚补助类型与建设标准

符合省定条件的各类新建温室大棚主要类型范围为智能温室、

智能温控大棚一、智能温控大棚二、温室大棚一、温室大棚二、温室

大棚三等六类，以及经专家评审认定达到相应省定标准的多样化棚型

温室大棚。具体各类型建设标准如下：

（一）智能温室建设标准：高度不低于 4.8m，肩高不低于 4m。玻璃温室

主立柱不少于 120×60×3mm；阳光板温室主立柱不少于 50×100×2.5mm。主立柱

柱距不大于 4m。桁架不少于 60×40×2mm 或 50×50×2mm。纵梁、横梁方管不少于

50×50×2mm。水槽黑板加工成型再热浸镀锌或热浸镀锌板冷弯成型，壁厚不少于

2.5mm，水槽可代替肩部纵梁（肩管）。主要材料采用热浸镀锌管，并经防老化、

耐腐蚀处理，现场组装不经焊接工艺。覆盖材料为玻璃或聚碳酸酯板（阳光板），

其中屋顶为钢化玻璃或高质量阳光板。配套电动遮阳、自动控温、通风、增湿、

自动水肥、电气控制等系统。

（二）智能温控大棚一建设标准：棚体高度不低于 4.6m，肩高不低于 3m。

主立柱方管不少于 80×60×2mm 或 50×100×2mm，柱距不大于 4m。拱管圆管不少

于 32×1.5mm，纵梁、横梁方管不少于 50×50×2mm 或 60×40×2mm。大棚四周主

立柱间增设副立柱，主立柱采用不少于50×50×60cm或Φ60×60cm点式独立基础。

水槽壁厚不少于 1.5mm，水槽可代替肩部纵梁（肩管）。主要材料采用热浸镀锌

管，现场组装采用螺栓紧固。配套自动开天窗或湿帘风机或其他调温系统，配备

电动遮阳系统、自动水肥一体化设施。

（三）智能温控大棚二建设标准：

1. 类型一：肩高不低于 3.5m，顶高不低于 5m。立柱圆管不少于

114×2.5mm 热浸镀锌钢管或外径不少于 90×90mm 方型水泥柱，柱距不大于 6m。

三角屋架上弦梁不少于 40×40×3mm 角钢，下弦梁不少于 50×50×4mm 角钢。檩条

不少于 100×1.2mm。主立柱采用不少于 50×50×60cm 点式独立基础。屋面采用覆

盖隔热屋面板或保温膜加遮阳网。配套（以下三选一）：四周采用一膜一网覆盖，

配套自动开天窗或湿帘风机或其他降温系统；保温阻燃隔热板，配置制冷机组；

墙体阻燃泡沫板，屋顶配置风球。以上组装配件中的焊接件全部采用先焊接并经

防腐处理，现场组装采用螺栓紧固。

2. 类型二：肩高不低于 3m，顶高不低于 4m。四周墙裙采用砖体（混凝

土）圈梁厚不少于 150mm，高不少于 400mm（含地下 100mm）；或拱管底部采用

水泥浇筑，外径不小于 200×200mm。拱杆圆管不少于 32×1.5mm 热浸镀锌钢管。

纵拉杆圆管不少于 25×1.4mm 热浸镀锌钢管。配套顶部和四周采用一膜两网或两

膜两网或两膜一被、卷帘装置，配套自动开天窗或湿帘风机降温或制冷机组或其

他降温系统。以上组装配件中的焊接件全部采用先焊接并经防腐处理，现场组装

采用螺栓紧固。

（四）温室大棚一建设标准：

1. 类型一：棚体高度不低于 3.5m，肩高不低于 2m。立柱方管不少于

60×40×2mm 或 50×50×2mm；圆管不少于 60×2mm，柱距不大于 3m。肩管方管不

少于 40×40×1.8mm；圆管不少于 47×1.8mm。拱管圆管不少于 32×1.5mm；其中

棚宽跨度 6m 的不少于 25×1.5mm。

2. 类型二：棚体高度不低于 3.5m，肩高不低于 2m。水泥立柱外径不少

于 110×110mm，柱距不大于 3m。肩管方管不少于 40×40×1.8mm；圆管不少于

47×1.8mm。拱管圆管不少于 32×1.2mm 或不少于 25×1.4mm。

两类型主要材料均采用热浸镀锌管。组装配件中的焊接件先焊接并经防腐

处理。现场组装采用螺栓或 M5 自攻螺栓紧固。水槽可代替肩部纵梁（肩管）。

配套水肥一体化设施。

（五）温室大棚二建设标准：棚体高度不低于 3.5m，肩高不低于 2m。立

柱方管不少于 40×40×2mm，圆管不少于 47×2mm，其中棚宽跨度 6m 的圆管不少

于 42×2mm；水泥立柱外径不少于 100×100mm。柱距不大于 3m。肩管方管不少于

40×40×1.5mm，圆管不少于 40×1.5mm。拱管圆管不少于 25×1.2mm，其中棚宽跨

度 6m 的不少于 22×1.2mm。主要材料均采用热浸镀锌管。组装配件中的焊接件先

经焊接并经防腐处理。现场组装采用螺栓或 M5 自攻螺栓紧固。水槽可代替肩部

纵梁（肩管）。配套水肥一体化设施。

（六）温室大棚三建设标准：

1. 类型一：棚体高度不低于 3m，肩高不低于 2m。立柱圆管不少于

47×1.8mm；水泥立柱外径不少于 90×90mm。立柱间距不大于 3m。纵梁圆管不少

于 40×1.8mm。拱管圆管不少于 20×1.2mm。主体骨架与地面接触的材料采用热浸

镀锌管。直接焊接的焊点必须满焊且做防锈处理。现场组装采用螺栓或 M5 自攻

螺栓紧固。水槽可代替肩部纵梁（肩管）。配套喷灌或滴灌或其它节水灌溉方式。

2.类型二：棚体高度不低于 2.5m，棚宽一般 6-9m。棚宽 7m 以下的拱管不

少于 25×1.2mm；棚宽大于 7m 的拱管不少于 32×1.2mm。顶纵向拉杆不少于

20×1.2mm。拱管间距不大于 1.2m。棚头棚尾两侧各一根不少于 25×1.2mm 斜拉

撑。材料采用热浸镀锌管。配套喷灌或滴灌或其它节水灌溉方式。

附件 3

福建省农村土地承包经营权转包（出租）合同

甲方(转包方、出租方)：

甲方住所：

乙方(接包方、承租方)：

乙方住所：

为了保障双方当事人的合法权益，根据国家有关法律、法规和

政策规定，甲乙双方本着平等协商、自愿、有偿的原则，经双方协商

一致，订立本合同。

一、转包（出租）土地面积、位置及用途。

甲方自愿将其拥有土地承包经营权的土地 亩转包（出租）给

乙方，出租土地的面积、位置及用途详见下表：

序号 地名 地类 面积（亩） 四 至 地上附着物 用 途 备注

1

东至

西至

南至

北至

2

东至

西至

南至

北至

3

东至

西至

南至

北至

合计

(说明:表格可调整,行数可增加)

二、转包（出租）期限。

期限 年，自 年 月 日起至 年 月 日止（流

转期限不得超过土地承包期的剩余期限）。

三、流转费标准及支付方式。

（一）流转费约定和支付方式：每年每亩 元,或每年每亩 公

斤干谷，按当年 月 日市场平均价折成现金，乙方于每年 月 日前

支付给甲方。

（二）流转费标准变更约定：

四、权利和义务。

（一）甲方的权利和义务

1、甲方有权按照合同规定收取土地流转费；按照合同约定的期

限到期收回流转的土地。

2、甲方作为原承包方与发包方的承包合同仍然有效，应继续履

行相应的义务。

3、甲方有权监督乙方经营土地和保护土地的情况，并要求乙方

按时履行本合同约定的各项义务。

4、甲方在土地承包经营权流转后，应报发包方备案。

5、甲方应协助乙方按合同约定行使土地使用权，不得干预乙方

依法进行的生产经营活动。

（二）乙方的权利和义务

1、乙方有权要求甲方按合同约定交付出租土地并要求甲方全

面履行合同义务。

2、乙方在不改变土地规定用途的前提下，在受让地块上具有使

用权、生产经营自主权、产品处置权和收益权。

3、乙方在国家法律法规和政策允许范围内从事生产经营活动；

依照合同规定按时足额支付土地流转费。加强安全生产，防止事故发

生，造成损失的，乙方自行承担责任。

4、乙方应依法保护和合理利用土地，不得进行掠夺性经营，不

得弃耕抛荒，不得给土地造成永久性损害。

5、乙方在承租期限内未经甲方同意，不得再次流转土地。

五、违约责任。

流转期内，如一方违约，违约方应向对方支付违约金 元，造成

损失的，依法予以赔偿。

因国家法律、法规和政策调整等不可抗力影响，需要变更或解

除合同的，按相关规定执行。

六、纠纷解决方法。

流转期内发生纠纷的，双方当事人可以协商解决，也可以请求

村民委员会、乡镇人民政府等调解解决。

当事人不愿协商、调解或者协商、调解不成的，可以向本辖区

农村土地承包仲裁委员会申请仲裁，也可以直接向人民法院起诉。

六、双方约定的其他事项。

1、流转合同到期后地上附着物及相关设施的处理约定：

（1）当前地上附着物及相关设施统计：

（2）当前地上附着物及相关设施作价和归属约

定：

（3）到期后地上附着物及相关设施的处理约

定：

2、流转期内，如流转的土地被国家或集体依法征用、占用，土

地补偿费的发放按有关法律、法规和政策规定执行。

2、有关国家政策性补贴归属的约定：

4、乙方连续两年弃耕抛荒的，甲方有权收回流转的土地。

七、本合同自双方签字盖章之日起生效。

流转当事人可以向乡镇农村土地承包管理部门申请鉴证。

八、本合同如有变更或未尽事宜，由甲乙双方共同协商，作出

补充约定。补充约定与本合同具有同等效力。

九、本合同一式四份，甲乙双方各执一份，发包方、乡镇农村

土地承包管理部门各备案一份。

甲方： 乙方：

甲方代表签章： 乙方代表签章：

签订地点： 签订日期： 年 月 日

鉴证单位（签字、盖章）：

鉴证日期： 年 月 日